

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HÀNH TRUNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Hành Trung, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã Hành Trung năm 2024

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Thông tư số 01/2018/TTBNV ngày 08/01/2018 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; UBND xã Hành Trung, báo cáo như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2024

1. Công tác xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của cơ quan, đơn vị, địa phương

Hàng năm, UBND xã đều quan tâm chú trọng đến công tác cử cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã đi đào tạo, bồi dưỡng. Thường xuyên rà soát về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã để xác định nhu cầu cần đào tạo, bồi dưỡng cho phù hợp.

Đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 20/02/2024 về Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã Hành Trung năm 2024; đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách theo văn bản của cấp trên và tuân thủ việc cử cán bộ, công chức đi đào tạo, bồi dưỡng theo Thông báo triệu tập.

2. Công tác triển khai đăng ký các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 cho cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt do Sở Nội vụ triển khai thực hiện

Sau khi có công văn của cấp trên yêu cầu đăng ký các lớp bồi dưỡng, UBND xã luôn chấp hành việc đăng ký theo số lượng phân bổ.

II. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã năm 2024

1. Về đào tạo: Kết quả cử cán bộ, công chức cấp xã đi đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học, thạc sĩ, tiến sĩ năm 2024: Không có.

2. Về bồi dưỡng

a) Kết quả cử cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt

Đã cử tham gia 22 lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, với tổng số lượt người tham gia là 29 người, cụ thể:

- 01 Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch Chuyên viên (01 người);
- 01 Lớp bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng an toàn thông tin cho người dùng trên môi trường số năm 2024 (01 người).
- 01 Lớp bồi dưỡng chuyển đổi số ở một số lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 (01 người).
- 01 Lớp bồi dưỡng bình đẳng giới và phát huy vai trò của phụ nữ, mặt trận tổ quốc trong xây dựng nông thôn mới (02 người).
- 01 Lớp bồi dưỡng xây dựng xã, thôn nông thôn mới thông minh (01 người).
- 02 Lớp Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác cải cách hành chính năm 2024 (02 người).
- 01 Lớp bồi dưỡng kỹ năng tham mưu phối hợp trong công tác thu hồi đất và bồi thường thiệt hại khi nhà nước thu hồi đất năm 2023 (01 người).
- 01 Lớp bồi dưỡng về kỹ năng tuyên truyền pháp luật cho cán bộ phụ nữ, mặt trận cấp xã năm 2023 (01 người).
- 01 Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu qua mạng (01 người).
- 03 Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy thuộc tỉnh và tương đương quản lý (đối tượng 4) (04 người)
- 02 Lớp bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo quản lý mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2024 (04 người).
- 02 Lớp Bồi dưỡng cán bộ quy hoạch chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2024 (02 người).
- 05 Lớp bồi dưỡng đối với cán bộ quy hoạch chức danh Bí thư, Phó Bí thư cấp ủy cấp xã, năm 2024 (08 người).

b) Kết quả tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của cơ quan, đơn vị, địa phương (*cụ thể lớp bồi dưỡng (tập huấn), số người tham gia*): Lớp Kỹ thuật chế biến món ăn (35 người).

III. Đánh giá công tác đào tạo, bồi dưỡng

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của Huyện ủy, UBND huyện, hướng dẫn chuyên môn của Phòng Nội vụ, Đảng ủy, UBND xã luôn bám sát các quy định và tình hình cụ thể ở địa phương, xây dựng và triển

khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phù hợp, hiệu quả. Đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách của xã hằng năm được cử đi đào tạo, bồi dưỡng đúng số lượng cấp trên phân bổ.

Nhìn chung, qua đào tạo, bồi dưỡng, đa số cán bộ khối Đảng, nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội của xã được trang bị kiến thức chuyên môn và chính trị nên luôn phấn đấu rèn luyện và trưởng thành, có phẩm chất đạo đức tốt, quan điểm, lập trường tư tưởng vững vàng, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đồng thời thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, gắn bó với Nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Việc xây dựng, triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức hàng năm có lúc thực hiện chưa đạt kết quả 100%, do còn phụ thuộc vào thông báo mở lớp của cấp trên về ngành đào tạo.

- Một số ít cán bộ, công chức chưa tích cực trong việc tự nghiên cứu, học hỏi, ứng dụng công nghệ thông tin vào công việc nhất là sử dụng các ứng dụng, phần mềm chuyên môn, nghiệp vụ.

IV. Đề xuất, kiến nghị

- Tiếp tục mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức xã về chuyên môn, nghiệp vụ khi có văn bản mới quy định.

- Tiếp tục quan tâm cân đối nguồn ngân sách cho nhiệm vụ bồi dưỡng cán bộ, công chức nhằm hỗ trợ kinh phí cho người tham gia bồi dưỡng chi phí sinh hoạt trong thời gian bồi dưỡng.

V. Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025

(Có biểu mẫu BM-11/ĐT đính kèm).

Trên đây là báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã năm 2024 và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- TT.ĐU, TT.HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Quỳnh Vân